*A solis ortu usque ad occasum.* Nihil reliquit, quod non sua vocatione faceret dignum. *Ex Sion species decoris ejus.* Quæ est fides atque credulitas quæ ex Sion incipit. Unde Dominus in Evangeliiis : Oportebat enim hæc Christum pati et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes : incipientibus ab Jerusalem, quæ est Sion (Luc. xxiv).

*Deus manifeste veniet.* Non occultus. Vel, *Deus manifeste veniet* : hoc est, in die judicii, quia omnis homo eum videbit : ut in Apocalypsi ait : Et videbit eum omnis oculus (Apoc. i). *Deus noster et non silebit.* Quia ad judicandum veniet : juxta illud : Tacui, numquid semper tacebo (Isai. xlii)? Modo tacet, tamen et si tacet judicio, non tacet mandato. In primo adventu tacuit, quia humilis apparuit.

*Ignis in conspectu ejus ardebit.* Duplicem hic ignis intelligitur habere virtutem. Illuminat enim, et exurit. Gaudeant justi : quia illuminantur ex eo. Timeant peccatores, qui exurendi sunt ab eo. *Et in circuitu ejus tempestas valida.* Quæ flagellat et corrigit

peccatores, triticumque secernit a paleis. Et quos A ignis exurit, tempestas involvit. Et in alio loco dicit : Purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum : paleas autem comburet igni inextinguibili (Luc. v).

*Et vocavit cælum desursum.* Apostolos vel reliquos sanctos, qui despectis terrenis, quæ sursum sunt sapiunt. *Et terram discernere populum suum.* Discernit autem et terrenos, ut cum cælestes ponuntur ad dexteram, hi ad sinistram collocentur. Vel discernet populum suum, in futuro iudicio quando dicturus erit : Ite, maledicti, in ignem æternum. Et ad sanctos : Ite in vitam æternam (Matt. xxv).

*Congregate illi sanctos ejus.* O quam mirabiliter hæc Evangelio sancto conveniunt ! Dominus enim post dispensationem finis, audit quid dicit : Mittet filius hominis angelos suos cum tuba et virtute magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summo cælorum (Matt. xxiv). Et hic dicit : *Congregate illi omnes sanctos ejus.* Intelligite ergo per hæc, unum veteris novique Testamenti esse dispositorem.

*Qui ordinant testamentum ejus super sacrificia.* In quorum miserationibus Deus super omnibus sacrificiis delectatur. Vel *ordinant*, prædicant et implent Testamentum novum super vetus, quia transeunt vetera, et ecce facta sunt omnia nova (II Cor. v).

*Et annuntiabunt cæli justitiam ejus.* Evangelistæ, vel lex Moysi. *Quoniam Deus iudex est.* Qui separare facit bonos a malis. Vel cæli, sancti : *annuntiabunt*, prædicabunt : ut illud, Cæli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii). *Justitiam ejus*, mandata ejus. *Quoniam Deus iudex est* : quia ipse est iudex vivorum et mortuorum. Et advocatus noster est, et iudex est, et Deus noster est.

*Audi, populus meus : et loquar tibi, Israel.* Vox Dei Patris, ad populum Judaicum loquitur. *Audi, populus meus.* Aurem cordis requirit : unde ait propheta : Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv). Et alibi : Audi, Israel : Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi). Vel accipe aures audiendi, ut intelligas, Israel. *Et testificabor tibi.* Si mente spirituali perspexeris. Vel *testificabor tibi*, id est, per patriarchas et prophetas, sicut dixit : Ego sum qui sum (Exod. v). *Quoniam Deus, Deus tuus ego sum.* Deus sum, omnipotentia ; tuus sum autem Deus, per gratiam : non simulacra muta et surda, quæ ha-

*Non in sacrificiis tuis arguam te.* Quia corde contrito delector. *Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.* Si odorem rectæ orationis, tamquam suavitatis incensum, ad me usque direxeris.

*Non accipiam de domo tua vitulos : neque de gregibus tuis hircos.* Ista enim sprevi : quia sanguis veri agni effusus est pro peccatis populi mei. Vel, *non accipiam de domo tua vitulos* : id est, incontinentes et superbos. *Neque de gregibus tuis hircos* : Hircos, qui foetidi sunt in peccato.

*Quoniam mææ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus et boves.* Irrationabiles et diversis mon-

libus vacantes homines : quos oportet vocatione Filii Dei salvos fieri.

*Cognovi omnia volatilia cæli.* Sive hæreticos, sive divites hujus mundi, qui per mundanam superbiam et irrationabilem scientiam extolluntur. *Et species agri mecum est.* Quia ubi voluero, rerum omnium copia, vel diffunditur, vel negatur. Vel *species agri mecum est* : virtus sanctæ Ecclesiæ. Volatilia cæli quæ mihi offers, turtures et columbas, ego tibi dedi, et omnia antequam fiant, apud Deum vivunt : et quali loco essent, et quali tempore venerint, et in pondere, et in mensura omnia apud Deum sunt : ut ait in Evangelio : Nam et capilli capitis vestri omnes numerati sunt (Luc. xii). Vel, *volatilia cæli*, sancti angeli.

*Si esuriero, non dicam tibi.* Esurire Dei est, non in B escis corruptibilibus, sed ut faciat quis voluntatem ejus : sicut ipse ait in Evangelio : Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei (Joan. iv). Ergo tacet Christus suam esurire : quia exspectat peccatores ad poenitentiam. *Meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus.* Totus mundus. Vel, *orbis terræ*, sancta Ecclesia. Ac si diceret, suo eam esse sanguine redemptam.

*Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* Vetera hic sacrificia evacuanda esse declarat : ideoque in moribus bonis sacrificium requirit : dicens.

*Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.* Hoc est sacrificium acceptabile : hoc est holocaustum pingue : ut laudetur Deus ab homine quem creavit, quem redemit : cui et regnum cælestis promittit. Vel vox prophetæ admonet sanctos, immolare spiritualiter, et vota reddere, ut ait : In me sunt, Deus, vota tua : quæ reddam laudationes tibi.

*Invoca me in die tribulationis tuæ, etc.* Tentamur, ut probemur : perseveremus in fide, invocemus in tribulatione : magnificemus eum cum fuerimus a periculis liberati.

*Peccatori autem dixit Deus : quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* Audiant hæc doctores vel episcopi Ecclesiarum : qui peccata populorum resecat prædicando. Unde sanctus Paulus dicit : Manifesti sunt qui præceptum Christi non sustinuerunt (I Tim. v), id est, non implent in opere quod prædicant. Unde Dominus dixit apostolis : Quæ dixerint vobis facite : secundum opera vero illorum nolite facere (Matt. xxiii).

*Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum.* Quæ prædicabas in Ecclesia, non custodiebas in vita.

*Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas.* Cucurristi cum fure, participatus es adultero, quando eis, vel in adulatoriis laudibus, vel in consentaneis voluptatibus es adjunctus. Quod dixit superius, portionem tuam ponebas, id est, portionem quam cum Deo et angelis habere debueras, ponas illam in inferno.

*Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos.* Illo male agente : tu nequiter ac dolose bene

agere collaudabas. Vel, *lingua tua concinnabat dolum*, id est, Judas contra Christum. Os suum abundavit nequitia, quando consilium fecit cum Judæis, ut eum crucifigerent.

*Sedens adversum fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum.* Filius dicitur Christus : quia de synagoga processit. Vel Judas frater Domini dicitur, ut ait propheta : Narrabo nomen tuum fratribus meis (*Ps. xxi*). Vel aliter : Fratres, fortiores sancti : filii, simpliciores. Unde sanctus Paulus dixit : Nos qui firmiores sumus, debemus infirmiores fratres sustinere (*Rom. xv*). *Sedens adversus fratrem tuum loquebaris* : qui tibi in baptismo est renatus. *Et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum* : quem Ecclesia Dei sicut teipsum per fidem exhibuit Christo. *Hæc fecisti, et tacui.* Quia examinanda ea in futuro judicio reservavi. *Et tacui* : quia non statim vindicavi, sed sustinui.

*Existimasti, inique, quod ero tui similis.* Dum non vindico in præsentia : arbitratus es ea mihi placere, sicut tibi placent tua mala et aliorum. *Arguam te.* Cum in sinistra parte sedis fueris collocatus, in futuro judicio. *Et statuam illa contra faciem tuam.* Ut his confusus damneris in morte perpetua, hoc est, per illa mandata quæ non custodisti : vel tua peccata, et aliorum, quæ post te reliquisti, ut illud : Quia si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (*Ezech. iii*). Utinam nos in hoc sæculo poneremus ante nos peccata nostra : et non Deus ea in judicio statueret ante faciem nostram : ubi jam non castigatio, sed judicium mortis accedit.

*Intelligite nunc hæc qui obliviscimini Deum.* Vox prophetæ admonet unumquemque, ut non ponat Dominum in oblivione, nec sua mandata (*Job. ii*). *Ne quando rapiat, et non sit qui eripiat. Ne quando rapiat, ad mortem vel ad diem judicii* : unde dixit : Et non est qui de manu tua possit eruere. Vel rapit ille : hoc est, in mortem præcipitat obliviscentes se, et nemo eripere potest :

*Sacrificium laudis honorificabit me.* Quia de omni bono quod sancti faciunt, Deus honoratur. Unde dixit Paulus : Omnia quæcumque facitis in verbo aut in opere : omnia in gloriam Dei facite (*I Cor. x*), ut et in Evangelio : Ut videant vestra opera bona, et glorificent Patrem vestrum, qui est in caelis (*Matt. v*). Ob hoc me honorat ille coram angelis : quia ego eum honorificavi coram hominibus in sacrificiis laudis ; implevitque quod in Evangeliiis est locutus : Qui me confessus fuerit coram hominibus, ego eum confitebor coram Patre meo et angelis ejus (*Luc. xii*). *Et illic iter est.* Christi iter per opera Sanctorum est. *In quo ostendam illi salutare Dei.* Salutaris Dei Patris, Filius est. *In hoc sacrificio indicat viam, quæ ducit ad vitam, id est, ad Christum.* Qui nobis præstare dignetur, ut discreti a pauperibus, impleti fructu sanctificationis offeramus ei sacrificium laudis, ut ipso illuminante, intelligere mereamur viam nostræ salutis. Amen.

## PSALMUS L.

*In finem, Psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta : quando intravit ad Betsabee.* Iste quinquagesimus psalmus vocem continet pœnitentis personæ : ostendens, ut qui ceciderit in crimine, confitendo mala sua, redeat ad salutem.

*Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Confiteor immensam miseriam : ideo peto magnam misericordiam. Quia qui se miserum putat esse de suis peccatis : cum illo facit Deus misericordiam magnam. Quia minor misericordia est hic in præsentia, hoc est, quia homo cum non esset, ex nihilo creavit illum Deus ut esset, et regit, et gubernat. Major misericordia dicitur : quando ipsum hominem quem creavit, in futuro remunerat. *Et secundum multitudinem miserationum tuarum, etc.* Confugio ad miserationes tuas, ut gravibus vulneribus theriacam remissionis infundas. *Miserationum, dicit* : quia multa sunt peccata mea, et miserationes tuæ multæ (*Ps. lxxviii*). Unde dicit propheta in alio loco : Miserationes tuæ multæ sunt, Domine.

*Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me.* Expeto ut ablui a fonte misericordiæ : quia non vis in æternum peccati vulnera reservare : Ac si dicat : Tu potes plus mihi remittere, quam ego intelligam rogare.

*Quoniam iniquitatem meam ego cognosco.* Ante faciem enim meam eam pono. Si tu pronuntias in confessione tua peccata, Deus ignoscet tibi. *Et peccatum meum contra me est semper.* Quia mea peccata a tuæ bonitatis divitiis separant. Quia non trado illud in oblivionem, propono illud semper ante oculos meos. Quia si tu ponis illud ante te : Deus illud non ponit ante se.

*Tibi soli peccavi, et malum coram te feci.* Tibi enim delinquit quisque cum peccaverit : quia tu solus sine peccato es : dicente Apostolo : Est Deus verax, omnis autem homo mendax (*Rom. iii*). Vel dicit David : Ego peccavi, et tu solus sine peccato es, sicut dicit Isaias : Qui peccatum non fecit : nec inventus est in ore ejus dolus (*Isa. liii*). Vel illud : Quis arguet me de peccato (*Joan. viii*)? Et item dicit : Venit princeps mundi hujus, et in me non invenit quidquam (*Joan. xiv*). *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.* Quia tu rectum judicium judicas. Propter nos transgressores et peccatores ille fuit judicatus, et damnatus. Unde dictum est : Justus ab iniquis judicatus est. Sed ille in futuro judicio erit alios judicatus et condemnaturus. *Justificatus es, Domine Jesu, in sermonibus tuis* : cum ductus pro populi peccatis ad mortem, non est inventus dolus in ore tuo. *Vicisti judicatus* : cum in te nihil dignum morte princeps tenebrarum invenit. *Consuetudo prophetæ est, ut acta pro agendis loquatur.*

*Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Illic versiculus totius generis humani casum exponit, sicut in Job : Nec si unius diei sit super terram, potest esse mundus a

sorde peccati (*Job. xv et xxv*). Concipitur autem et nascitur in originali peccato, quod ex Adam trahitur, sed baptismo per gratiam Christi purificatur. Vel, ut *justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris*. Hunc locum diligentius in Epistola ad Romanos Paulus edisserit : quod Deus cum possit de nobis iudicis auctoritate discernere, non hoc facit, sed nobiscum vult iudicari, ut magis iustitia appareat iudicantis (*Rom. iii*). *In peccatis concepit me mater mea*. Obscurus locus et altius retractandus.

*Ecce enim veritatem dilexisti*. Cum per prophetam peccantem famulum increpasti, veritatem dilexisti. Veritas Christus est : quia Pater diligit Filium suum, vel diligit confessionem ex ore peccatoris. *Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi*. Hoc est, quod in alio loco ait : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. cxviii)*. Incertum et abditum mihi erit, si remittis tale facinus. Sed manifestum est : cum ignoscere dignatus es delinquenti. Sapientiæ enim tuæ est, ut prius increpes, sic remittas. Nam et Ninivitis occulta erat sapientia pietatis tuæ, cum dicerent : *Quis scit si convertatur Deus a furore suo, et non peribimus (Jon. iii)*? Vel Deus per Nathan prophetam incerta et occulta manifestavit : id est, narravit David, quando dixit : *dimissum est peccatum tuum, sicut Ninivitis conversi sunt de malo in bonum, per prædicationem Jonæ*.

*Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor*. Sicut enim hyssopus terrenus curandis pulmonibus aptus est, ut avertat inflationem : ita cœlesti quis respergetur hyssopo : id est, humilitate cordis, ab omni superbiæ malignitate purgatur. *Lavabis me, et super nivem dealbabor*. Ut quia peccata mea sunt phœniceo similia, quasi nix dealbentur. Tu, inquam, Domine, potens es peccatum piceum in lacteum candorem transferre : fuliginosumque hebanum in crystalli fulgorem convertere. Vel, *lavabis me* : hoc est, per pœnitentiam et baptismum. *Et super nivem dealbabor, sicut dixit Isaias* : *Si fuerint peccata vestra sicut phœniceum, velut nivem dealbabor (Isai. 1)*.

*Auditui meo dabis gaudium et lætitiā*. Cum jacens in infirmitate peccati, audire meruerit : Homo, dimissa sunt tibi peccata tua. Vel *auditui dicit* : quando dixit : *Nathan, dimissum est peccatum tuum, Et exsultabunt ossa humiliata*. Id est, virtutes quæ prius fuerant peccatis humiliatæ. Vel æternitas spei meæ, quæ, peccante me, humiliata fuerat : te indulgente persultat.

*Averte faciem tuam a peccatis meis*. Nec ea sic aspicias ut revertantur in commemorationem tuam. *Averte faciem tuam*. Ac si dicat : ne videas, nec recorderis illa. *Et omnes iniquitates meas dele*. Præteritas, præsentem atque futuras.

*Cor mundum crea in me, Deus*. Quo te videam. Sicut rogabat David : ita et unusquisque debet facere. *Cor mundum crea in me, Deus*. Propterea rogabat, ut mundus fieret a peccato. *Et spiritum rectum innova in visceribus meis*. Quo te recte confitear. Vel,

*A spiritum rectum*, ad videndum et discernendum : sicut antea rectus fuit in me.

*Ne projicias me a facie tua*. Sicut Cain, ut exsul a te efficiar. *A facie tua* : id est, a præsentia tua. *Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me* : Sed ab eo consumptis delictis, tuo statuas conspectui. *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* : id est, spiritum prophetiæ.

*Redde mihi lætitiā salutaris tui*. Christi tui illam exultationem quam in eo habui prius quam peccaverim. *Salutaris Dei Patris, Christus est*. Ac si dicat : sicut antea prævidebam per spiritum, Christum in carne venturum : et modo sic faciam. *Et spiritu principali confirma me*. Ut ipse in me : et non vitia principentur. Tu vero qui legis sanctam Scripturam : sanctam hic Trinitatem intellige. Vel, *confirma me, in regno*. Spiritum rectum : hoc est, innovando Spiritum sanctum : hoc est, spiritum prophetiæ. Spiritum principalem, Patrem. Spiritum rectum, Filium : Spiritum sanctum, Spiritum sanctum.

*Docebo iniquos vias tuas : et impii ad te convertentur*. Ut declinantes a viis pravis, pœnitentiam agentes misericordiam consequantur, sicut et ego a te misericordiam consecutus sum. *Docebo iniquos vias tuas : et impii ad te convertentur* : hoc est, ponam meipsum, ut meum exemplum alii imitentur.

*Libera me de sanguinibus, Deus*. De peccatis multis : de quibus et Paulus ait : quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (1 Cor. xv). *Deus salutis meæ*. A quo post peccatum vivificor. Quia alius nullus potest hoc facere. *Et exsultabit lingua mea iustitias tuas*. Per quas punto in me peccato, misericordiam præbuiisti. Vel prædicabit mea lingua mandata tua.

*Domine, labia mea aperies : et os meum annuntiabit laudem tuam*. Si aperias os meum sicut Moysi quondam : ego præconabo quia sanctus, quia pius, quia misericors es. Vel claustra erant per peccatum : nec locus erat, nec tempus, nec persona, nec exemplum poterant dare : quia non est pulchra laus in ore peccatoris.

*Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis*. Audiant Judæi sacrificia sua cessasse : intelligant etiam per alium prophetam Deum loquentem : *Sabbata, holocausta neomeniasque vestras odivit anima mea (Isai. 1)*. Quid ergo tu, homo, offeres? Audi quid subjecit :

*Sacrificium Deo spiritus contribulatus : cor contritum et humiliatum Deus non spernit*. Merito inter reliquas beatitudines Evangelicas, beatitudo hæc continet principatum. Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Mat. v*). Qui non in vanitatibus sæculi inflantur : sed a Deo accipiunt spiraculum vitæ : atque contritionem anxii cordis in eum refundunt, qui pro nobis humilis factus est. Vel multi habent cor contritum, sed non habent humiliatum : quia plangunt quod fecerunt : et postea ad ipsum reverti desiderant, quod antea fecerunt : et de præterito nolunt cœnitere.

*Benigne fac, Domine. Hoc est, placitam fac spem nostram. In bona voluntate tua, Sion. Qua te contemplamur. Et ædificentur muri Jerusalem. Munitio- nes fidei charitatisque illius quas in Ecclesia positi in te collocavimus.*

*Tunc acceptabis sacrificium justitiæ, oblationes et holocausta. Cum vel te pro nobis offers Patri: vel a nobis laudes et gratiarum accipis actiones. Vel, muri Jerusalem, virtutes animæ, vel Ecclesiæ. Tunc acceptabis sacrificium: id est, confessionem ex ore peccatoris. Oblationem: hoc est, laudationem, et holocausta. Tunc imponent super altare tuum vitulos. Altare, fides: quia quidquid offers, per fidem offerre debes: Vitulum, laudes, vel cogitationes, vel victimas, scilicet, ut meipsum offeram hostiam vivam, sanctam, placentem tibi. Nos quoque famuli tui supplices deprecamur, Domine Jesu Christe, ut pietatis consilio, magnis facinoribus nostris, immensam misericordiam largiaris: nosque per contritionem cordis humiliati, mactando vitia, jugulando delicta, dignum tibi acceptabileque præpares holocaustum. Amen.*

### PSALMUS LI.

*In finem, intellectus David, cum venit ad eum Doec Adumæus, et annuntiavit Sauli, et dixit: Venit David in domum Achimelech. In Regnorum libro, et in ipso Hebraico Psalterio, Abimelech, scriptum est: sed quoniam beth et caph apud Hebræos litteræ, modico apice distinguuntur: ideo error facilius obrepit. Abimelech interpretatur, regnum patris mei. David interpretatur, fortis manu. Venit in domum Abimelech: et Christus venit in regnum Judæorum. Per Saul intelligitur mors: per David vita. Quid est quod mors persequitur vitam: nisi quod ab initio sæculi semper mors persequitur vitam nostram? Quia qui ista præsentia amant: persequuntur sanctam Ecclesiam: id est, illos qui cœlestia diligunt. Psalmus vocem continet prophetæ peccata Judaici populi exprobrantis: ad ipsum enim hæc loquitur, dicens:*

*Quid gloriaris in malitia? Cur monitis divinis obvians, prophetas interficis? Qui potens es in iniquitate. Nam cum ope Dei crescens, interficis prophetas ejus: hoc ad cumulum auxisti malitiæ, ut ipsum Dominum traderes neci. Vel, quid gloriaris in malitia? hoc est Adam, et diabolus: quia quod Deus ædificavit, illi destruxerunt in semetipsis: imaginem Dei et angelorum. Qui potens es in iniquitate. Non in bonitate, sed in iniquitate.*

*Tota die. Omne tempus vitæ tuæ in quo hæc malitia usque ad effusionem Dominici sanguinis propagata est. Injustitiam cogitavit lingua tua. Cogitatio sapientium corde concipitur, et ore profertur. Nam in ore stultorum, cor eorum. Ac si diceret: Non tractavit corde, quod vomit ex ore: ideo hæc ad cogitationem detulit linguæ. Vel hic lingua pro corde ponitur: secundum illud: Tu dixisti in corde tuo, in cœlum ascendam, super astra cœli ponam sedem meam, in monte testamenti, in lateribus aquilonis: ascendam super altitudinem nubium: similis ero Altissimo (Isai. xli). Sicut novacula acuta, fecisti dolum. Dolus est cum aliud agitur, aliud simulatur. Et novacula si assimilet agere vultus*

*nitorem, et genas vulnere suo sauciet, dolum faciet. Quia cum ait acutam, indicavit dolo versutam. Sic et Judæi Dominum, quem colere debuerant, non solum non coluerunt: sed diversis dolis superare nitentes, interfecerunt. Vel aliter: Novacula, persecutores intelligitur: quia novacula capillum incidit: sed per capillum superfluitas divitiarum intelligitur. Sicut novacula acuta, fecisti dolum. Ille facit dolum, qui in negotio circumvenit fratrem suum. Unde Paulus ait: Nemo circumveniat, aut supergrediatur in negotio fratrem suum: quia de his omnibus vindex est Dominus (I Thess. iv).*

*Dilexisti malitiam super benignitatem: iniquitatem magis, quam loqui æquitatem. Dilexit populus ille malitiam, cum eum qui benignitate propria ad liberandum venerat, interemit. Sed et nunc ipsi Judæi falsa de eo in quem non crediderunt, proloquuntur.*

*Dilexisti omnia verba præcipationis, lingua dolosa. In excelsum enim iniquitatem loquentes, ipsi se præcitant in laqueum damnationis. Verba præcipationis, dicit: quia semetipsos præciperunt: sicut diabolus de cœlo, sicut et Adam de paradiso. In lingua dolosa: quia aliud habuerunt in sermone, aliud in corde.*

*Propterea Deus destruet te in finem: et evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo: et radicem tuam de terra viventium. Omnia hæc in Judaico impleta sunt populo: quia et a legis littera destructus, et evulsus de civitate: migratusque est de tabernaculo Dei. Sed et de his hæc intelliguntur, qui non credunt Dominici corporis tabernaculum: quia exterminabuntur a consortio claritatis ejus, ac de beatæ sedis habitaculo, vel de viventium terra quam sancti hæreditabunt. Vel, destruet te Deus in finem: hoc est memoriam diaboli. Ut alibi: Ut non apponat ultra magnificare se homo super terram (Psal. xli). Unde sanctus Paulus apostolus dixit: In finem sæculorum inimica destruetur mors (I Cor. xv): id est, diabolus. Evellet te et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. Ut mors in Adam data est: ita omnibus ejus filiis dominatur. Unde dictum est: Terra es, et in terram ibis (Gen. iii). Diabolus et Adam eradicaverunt se: et unusquisque sic facit quando peccat.*

*Videbunt justi, et timebunt. Ne talia appetant. Et super eum ridebunt. De ultione calamitatis ejus. Videbunt, hoc est, intelligent eorum pœnam: et timebunt, sicut sanctus Paulus dicit: Vide ne et tu tenteris (Galat. vi). Vel, timebunt: id est, nescient exitum illorum. Unde dictum est: Nescit homo finem suum (Eccles. ix). Adbuc, Et super eum ridebunt. Duo tempora sunt: Tempus flendi, et tempus ridendi. Hic habent sancti tempus flendi, et in futuro tempus ridendi. Et dicent: ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum: sed speravit in multitudine divitiarum suarum: et prævaluit in vanitate sua. Ideo super eum hæc vindicta descendit. Vel de illo divite dicit, qui in inferno torquebatur, quia bona receperat in vita sua (Luc. xvi): et de illo*

alio cui dicit : Stulte, hac nocte animam tuam re-  
petunt a te : quæ autem parasti cujus erunt (*Luc.*  
*xī*)? Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum  
dives. Numquid malum sit divitias habere, tantum  
ut de justo habeantur : et Deo gratiæ referantur,  
qui eas dedit? Non, sed malum est spem in divitiis  
ponere : cum in alio psalmo dicat : Divitiæ si af-  
fluant, nolite cor apponere (*Psal.* *Lxi*). Divitias licet  
habere ad necessitatem, et non licet possidere ex  
amore. Nam et Abraham, et reliqui boni divitias  
habuerunt : sed spem in divitiis non miserunt.

*Ego autem sicut oliva fructifera in domo.* Comparat  
se propheta olivæ fructifera per pinguedinem sapientiæ : ut in Ecclesia Dei collocata, vivens in  
legis allegoria, Evangelica proferat poma. Unus est  
enim Deus veteris novique Testamenti prolator. *Oliva fructifera*, sancta Ecclesia est : ut illud :  
Promptuaria eorum plena, eructantia (*Psal.* *cxliii*).  
Hic in bonam partem. Item oliva non fructifera :  
sicut ait propheta : Vocavit Dominus nomen tuum,  
a voce loquelæ grandis exarsit ignis in ea : et com-  
busta sunt fruteta ejus (*Jerem.* *xī*). Et illud : Olivam  
ubeream, pulchram, fructiferam, speciosam (*Ibid.*) ;  
sed conversa es in oleastrum. Item in bonam partem  
dicit : Tu autem cum oleaster esses, insertus es in  
bonam olivam (*Rom.* *xī*) : id est, in fidem patriar-  
charum. *Speravi in misericordia Dei in æternum, et  
in sæculum sæculi.* Quia non est humanæ fragilitatis  
facultas, ut per se quis salvus fiat, sed per miseri-  
cordiam Dei.

*Confitebor tibi in sæculum quia fecisti.* Deprecans  
ut in hoc sæculo, quod verbo creasti, confessionem  
merear, et illud clementia solita largiatur. *Et ex-  
spectabo nomen tuum : quoniam bonum est in con-  
spectu sanctorum tuorum.* Nomen illud ante cuncta  
sæcula benedictum, quod reddit sanctis debitum  
præmium. Quod propheta sitiens postulat : ut in  
conspetu ejus æternæ beatitudinis accipiat sortem.  
Qui nobis præstare dignetur, ut ab omni dolo liberi,  
ab omni iniquitate mundati, Filium Dei æqualem  
Patri Spirituique sancto confessi, mereamur sicut  
oliva fructifera in Jerusalem cœlesti plantari.

#### PSALMUS LII.

*In finem, pro Amalech, intellectus ipsi David.* *Amalech*  
interpretatur, <sup>a</sup> *dolens*, sive *parturiens* :  
corpus Christi intelligitur. Et Dominus doluit pro  
peccatis nostris : quia verum corpus fuit, et par-  
turivit filios. Et Ecclesia corpus Christi, dolet  
pro peccatis suis, et aliorum, et parturivit filios  
per verbum prædicationis : ut illud : Per Evan-  
gelium ego vos genui (*I Cor.* *īv*). Et item : Filioli  
mei, quos iterum parturio donec formetur Christus  
in vobis (*Galat.* *īv*). Hic psalmus vocem continet  
prophetæ peccatores atque impios increpantis.

*Dixit insipiens in corde suo : non est Deus. Dixit*

<sup>a</sup> *Amalech* nomen nec in Hebræo nec in Græco  
aut Latino est textu. Descriptionem quoque nominis  
ipsa statim interpretatio rejicit, nam *Amalech* non  
*parturientem* interpretatur Hieronymus, sed *populum  
lambentem*, etc. Corrigen dum vulgo putant in *Ma-  
chalath*, Hebraice *מַחֲלַת*, aut *Maeleth*, ut Latini qui-  
dam codices habent. Sed neque istud nomen exponit

*A insipiens*, populus Judaicus, sive diabolus, non est  
Deus. Ac si dicat, non est Christus Filius Dei.

*Corrupti sunt.* De lege bonæ naturæ. *Abominabiles  
facti sunt.* Hoc est, odibiles facti sunt. *In iniquita-  
tibus suis.* Hoc est, in desiderijs suis. Deum stultif  
cum ore negare ausi non sint, corde tamen dicunt  
eum non esse : in quo malo horribiles et abominabi-  
les Deo sunt. *Non est qui faciat bonum : non est  
usque ad unum.* Non de omnibus, sed de his om-  
nibus tantum, qui Deum negant, propheta dicit :  
quia aliquotiens bona loquuntur : numquam tamen  
faciunt.

*Dominus de cælo prospexit super filios hominum,  
ut videat si est intelligens, aut requirens Dominum.*  
Id est, ut inveniret quos eligeret : sicut quondam  
B in prophetis patriarchisque fecit : inventumque  
tamquam proprium manciparet alumnum. Prospi-  
cere et videre, ignorantis et quærentis est. Numquid  
Deus aliquid ignorat? Non, sed cœli sancti sunt :  
ut ait propheta : Cœli enarrant gloriam Dei (*Psal.*  
*xviii*). Et alibi juxta Apostolum : Nostra autem  
conversatio in cœlis est (*Philip.* *īīī*) : quia Spiritus  
sanctus facit sanctos amare et diligere Deum, et  
ipse Spiritus sanctus Deus est. Prospicit Deus per  
suos sanctos, quia ille prædicat, et loquitur per  
illos, ut Dominus ait : Non enim vos estis qui  
loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur  
in vobis (*Math.* *x*).

*Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt.* *Iī  
insipientes*, quia non requirebant Deum : *omnes de-  
clinaverunt*, in passiones : *simul inutiles facti sunt.*  
Inutilis dicitur, qui non operatur aliquid boni :  
unde dicit in Evangelio : Tollite talentum ab eo, et  
inutilem servum projicite in tenebras exteriores ;  
ibi erit fletus et stridor dentium (*Matth.* *xxv*). Si-  
bimetipsis sunt inutiles, qui mandata Dei adim-  
plere non volunt. *Non est qui faciat bonum : non est  
usque ad unum.* Nullus enim ex his implet volunta-  
tem Patris cœlestis.

*Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem :  
qui devorant plebem meam sicut escam panis? Deum  
non invocaverunt.* Cognoscunt enim se impie agere,  
et non solum non emendant, sed etiam Dei popu-  
lum devorant dentibus malitiæ suæ : Deumque invo-  
care contemnunt. *Illic trepidaverunt timore, ubi non  
erat timor.* Idola ac simulacra mortua timuerunt :  
qui Deum timere debuerant.

*Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, qui homini-  
bus placent.* Conteret enim spem æternitatis eorum  
Deus, qui in ejus contumeliam magis sibi quam illi  
placuerunt. Sibi placentes confusi sunt, id est, qui  
hominibus placent, et non Deo. *Confusi sunt, quo-  
niam Deus sprevit eos.* Merito spernitur a Deo qui

S. doctor *parturientem*, quin potius *chorum*, seu  
*symphoniam*, ut in epist. 24, ad Damasum de filio  
prodigo. Et vero *כֹּחֹל*, *Chorum* denotare, constat  
psalm. *cxliix*, 3 et alibi, a radice *חָלַל*, *salutare*. Quod  
si *parturientem* interpretari oporteat, a *Chul* defle-  
tenda sit nominis etymologia.

reliquerit Deum : et qui eum relinquit, digne tamquam ignotus ab eo confunditur, dicente Apostolo : Omnis ignorans ignorabitur (II Cor. xiv).

*Quis dabit ex Sion salutare Israel ?* De Sion, ut ait propheta, exhibet Lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isai. ii). *Quis dabit ?* Deus Pater dedit Filium suum in Sion : hoc est, in sanctam Ecclesiam. *Salutare Israel.* Salutaris noster Christus est. Quis dabit nisi Dominus in adventu suo, per quem gloriam æternitatis speculamur ? *Cum averterit Dominus captivitatem plebis sæ.* Ipse quoque, aversa captivitate vitiorum, erexit nos in libertate virtutum. De qua captivitate dicit : Jam redempti sunt de peccato Adæ ; sed tamen adhuc in captivitate detinemur, quia non est integra libertas, quia dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. Et item dicit : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (II Cor. ii) ?* Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii). Sed in die iudicii quando inimica destruetur mors, tunc erit vera redemptio. *Exsultabit Jacob, et lætabitur Israel.* Utrumque Christianus populus audit : qui est Jacob, dum supplantat Judaicum populum, benedictionemque ejus accipit, et Israel, dum Deum fidei oculis intuetur. Igitur et nos supplices deprecamur Deum ut declinantes a loquacitate superflua, ipso instructe, intelligamus omnia in ejus dominatione consistere, qui dignetur, ablata captivitate vitiorum, erigere nos in libertatem virtutum.

PSALMUS LIII.

*In finem, in carminibus intellectus David, cum veniunt Ziphæi, et dicunt Saul : David absconditus est apud nos in spelunca Ziph.* Ziph viens est, et inde Ziphæi dicuntur. Ziphæi interpretantur, *florentes*, id est, peccatores, qui quasi florentes et virides sunt in præsentia vita, ut ait propheta : Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus, sicut flos agri (Isai. xl), quia quod siccum est, igni reservatur. Isti deputantur in pœnam : sancti ad regnum. Sicut herba hodie quasi viridis videtur esse, usquequo fuerit æstus : sic peccatores quia videntur florere, in die iudicii arescent, et sancti qui hic videntur quasi aridi et sicci, tunc erunt florentes et virides. Unde dictum est : Justus ut palma florebit (Psal. xcj). David fuit absconditus in inferiori parte terræ : et Dominus in utero sanctæ Mariæ, et in una gento Judæorum, et divinitas in carne Christi. Iste psalmus orationem Dominici hominis continere dignoscitur, formam servi accipientis, accedentisque ad passionem in forma servi.

*Deus, in nomine tuo salvum me fac.* Postulat hæc a Patre, ut ostendat carnis infirmitatem. *In nomine tuo :* hoc est in illo nomine humilitatis quod est salvatio. *Et in virtute tua judica me.* Vult se judicari, ut illud honorabile majestatis nomen divinitate concedant. Humilitas fuit, quando venit de cælo in uterum, de utero in præsepe, et sustinuit multa, id est, alapas, sputa et reliqua. Virtus fuit, quando resurrexit et ascendit in caelos quadragesimo die, et quinquagesimo die venit Spiritus sanctus super apostolos, et prædicaverunt doctrinam Evangelii in toto mundo. Unde dictum est : Et dedit illi nomen quod est super omne

nomen : ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum : et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philipp. ii). Et quia mortuus est ad tempus ex infirmitate carnis, vivit ex virtute Dei. Et item dicit Apostolus : Nihil existimavi me scire inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (II Cor. ii). Vel, *judica me.* Vox Ecclesiæ discretionem rogat.

*Deus, exaudi orationem meam.* Et hoc rogat, ut mereatur a Deo exaudiri. Noverat enim ille solus orare constanter, nec ignorare, ut homo quid peteret : juxta illud Apostoli : Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus (Rom. viii). *Auribus percipe verba oris mei.* Vox Ecclesiæ. Aures Domini dicuntur, quando exaudire dignatur.

*Quoniam alieni insurrexerunt adversus me.* Hoc est Judæi, qui cum peculiare Dei essent, alienos se per transgressionem ab eo fecerunt : non cognitione, sed vita et operibus. Unde dicit : Filii alieni mentium sunt mihi (Psal. xvii). Et si filii, quomodo alieni ? De una tribu erant : sed alieni erant, quia ejus vitam qui illos venerat vivificare, volebant tollere. *Et fortes quæsierunt animam meam.* Herodes principesque sacerdotum mundanam habentes fortitudinem. Et Dominus dicit : Non haberes in me ullam potestatem, nisi tibi desuper datum fuisset (Joan. xix). Sic et hæretici persecutores super sanctam Ecclesiam. *Non proposuerunt Deum ante conspectum suum.* Non intellexerunt sub persona corporea latere divinitatem. Diapsalma interpositum orationem immutat : ut eum qui prius præcabatur quasi homo : ostendat effectum orationis obtinuisse. Ideoque subjecit :

*Ece enim Deus adjuvat me.* Quia Dominus descendit in mortem. *Et Dominus susceptor est animæ meæ.* Cito eum redditurus. Vel Deus pater suscepit Filium suum, et Christus suam Ecclesiam in fide.

*Averte mala inimicis meis, et in veritate tua disperde illos.* Qui me non intellexerunt per malitiam suam, dispergantur in veritate tua : sicut nunc cernimus factum. Dispersi sunt enim in regionibus. Veritatem dicit : quia veras est, id est, reddet unicuique secundum opera sua. *Disperde illos,* in die iudicii et in tua justa vindicta : hoc est, diabolum et membra sua.

*Voluntarie sacrificabo tibi.* Bene voluntarie : quia propria voluntate ipse sacerdos et hostia pro delictis populi se obtulit Patri, ut hoc sacrificium vitam tribueret mundo. *Voluntarie sacrificabo tibi.* Vox Ecclesiæ. *Voluntarie* dicit, id est, non necessitate aut coacte, sed voluntarie, secundum illud : Providentes gregem non coacte, sed spontaneè (I Petr. v). *Et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est.* Confessus sum in mundo : quia descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed tuam quia bona est (Joan. vi). *Confitebor :* hoc est laudabo nomen tuum : hoc bonum est.

*Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me : et in-*

*per inimicos meos despecti oculus meus.* Quia orationem mundam sudit in principio psalmi: ideo ut Deus omnia praevidens, ereptum se a tribulationibus et inimicos despectos inspectione paterna pronuntiat: scilicet ut illa eum intelligas regnare potentia, quia post resurrectionem victor remeavit ad astra. Quem nos supplices deprecamur, ut ejus adjutorio ab inimicis salvati, a tribulationibus mundanis erepti, ipsum caput nostrum Dominum Jesum Christum quem in caelis suspicimus, mente et opere prosequamur.

## PSALMUS LIV.

*In finem, in carminibus intellectus David.* In finem, in Christo: ut illud: Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x). In finem, semper de Christo intelligitur. Unde et sancti apostoli dixerunt: Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. xiv). Non potes legem implere, nisi ab ipso impleatur. Omnis Scriptura sancta de illo est. In carminibus, id est, in laudibus: Sicut carmina saeculi sunt, sic et carmina Ecclesiae: unde laus Dei cantatur: et consolatio sanctorum est: quia dictum est: Tunc justii fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum: aequales angelis (Matth. xix). Psalmus vocem continet Mediatoris, qui cum Deus esset, formam servilem pro nostra libertate suscepit.

*Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despereris deprecationem meam: intende mihi, et exaudi me.* Triplex haec deprecatio ideo ostenditur: quod primum homo Deus in statu servili manens, a conscientia sanctitatis emittit. Secundam, quia se scit justum, obedientiam non despici postulat. Tertiam, propter infirmitatem carnis, ut sibi intendatur exorat. Qua ratione intellige, o homo: quia nisi pura conscientia depreceris, a Deo prorsus non exaudieris.

*Contristatus sum in exercitatione mea.* Quam pro mundi vita suscepti: quia semper exercitatio ad res utiles ac necessarias agitur. *Conturbatus sum a voce inimici.* Qui me Samaritanum, et daemone habentem, cum Deus essem antea saecula, increpabant. Vel vox Ecclesiae. Duos inimicos habet Ecclesia. Unum aperte, et unum occulte. Unum debet diligere, et alium odire. Diligere proximum, ut illud: Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos (Luc. vi): Et alium contemnere et odire: id est, diabolum qui occulte venit per suggestiones et delectationes. *Et a tribulatione peccatoris.* Qui mihi semper tribulationum insidias intendebat. Propter hoc tribulat Deus peccatores: aut ut emendantur, aut ut per illos corrigat bonos.

*Quoniam declinaverunt in me iniquitates.* Populus utique declinat ad iniquitatem, qui mendacium profert super proximum. Vel Judaei super Dominum, sicut dixerunt: In Beelzebub principe daemoniorum eiecit daemonia (Matt. xii): *Et in ira molesti erant mihi.* Persequentes me in invidia sua. *Et in ira molesti erant.* Molestus, id est, saevus. In ira, festuca, trabs, odium. Ira conturbat; trabs excaecat: ut illud: Turbatus est praeter ira oculus meus (Psal. vi).

*Cor meum conturbatum est.* Secundum hominem,

A sed virtute divina confortatum est. Nam et angelus, inquit Evangelista, accedens confortabat eum (Luc. xii). *Et formido mortis cecidit super me.* Timor animae, et tremor corporis. *Timor et tremor venti super me.* Siquidem ipse dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem (Marc. xxvi). *Contexerunt me tenebrae.* Tenebrae dicuntur mali homines, qui persequuntur Ecclesiam, et qui tegunt ipsam in odio, quia qui odit fratrem suum, in tenebris est. *Et contexerunt me tenebrae:* sed quia lux eram, non me comprehenderunt.

*Et dixi: quis dabit mihi pennas sicut columbae? et volabo, et requiescam.* Non ab alio summam evolutionem evadenda mortis, nisi a me ipso. Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam: ut de tenebris ad caelestia revertar. In columba autem spiritualem naturam designat, sicut in baptismo ostensum est. Columba simplex animal est absque felle, et a malitia fellis alienum; quia osculum charitatis animae significat: quia Ecclesia duas pennas habet, hoc est, duo praecepta charitatis: dilectionem Dei videlicet, et proximi.

*Ecce elongavi fugiens.* A Judaeis. Longe est enim a peccatoribus salus. *Et mansi in solitudine.* Cum gentibus incredulis, quas adventu meo florere feci. De quibus alius ait propheta: Laetetur ac floreat desertum (Isai. xxxv). *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Columba fugit a conversatione humana, et sancti fugiunt a consortio hominum, non corporaliter, sed spiritualiter, hoc est, in conscientia, quia cogitant, quomodo se contra suggestiones diaboli vel haereticorum defendere debeant.

*Expectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate.* Expectat in corpore positus, non solum salvationem patris, ut a diversis tempestatibus eruatur: sed etiam, ut ultionem de inimicis accipiat. Sequitur:

*Præcipita, Domine, et divide linguas eorum.* In aqua aliquis saepe præcipitatur. Ergo hi ita demergantur sicut in diluvio, et dispergantur divisim linguas, ceu factum est in ædificatione turris. Sed cur ista sunt, adjecit: *Quoniam vidi iniquitatem, et contradictionem in civitate. Iniquitatem, cum non crediderunt. Contradictionem, cum exprobrant, contradicentes:* Nonne hic est filius Joseph fabri (Marc. vi)? Et alia multa.

*Die ac nocte.* Id est, omni tempore. *Die, cum doceret turbas, et illi non crediderunt. Nocte, cum pateretur, et illi blasphemarent.* Ergo taliter circumdata repletaque est eorum civitas, id est, Jerusalem, ut supra muros redundaret iniquitas ejus.

*Et non defecit de plateis ejus usura et dolus.* Omnia enim quae in lege prohibita sunt, ad augendi peccati cumulum excreverunt. In lege enim usurae accipi prohibentur (Deut. xxiii). Usura est plus accipere quam dare. Unde propheta dicit: Non feneravi, neque feneravi mihi quisquam (Jerem. xv). *Et, Si vis quod tibi dimittatur, dimitte (Matth. vi).*

*Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset : abscondissem me forsitan ab eo.* Non hic tantam de passione Dominus queritur, sed et de discipulo proditore. Nam legimus in Evangeliiis, quia absconderit se a Judæis (Joan. viii). A Juda autem non se abscondit : sed eum etiam convivio sancto ascivit, sicut sequitur :

*Tu vero homo unanims.* Qui cum aliis conjunctus eras apostolis. *Dux meus.* Ad prædicandum cum cæteris missus. *Et notus meus.* Quia me per legis mysterium cognoveras esse venturum. *Dux meus et notus meus.* Vox Christi de Juda. *Unanims* dicit : quia videbatur ab aliis quasi bonus. *Dux* dicit, propter quod Christum tradidit, dux mortis fuit. *Notus,* quando misit eos binos ante faciem suam in prædicationem (Luc. x).

*Qui simul mecum dulces capiebas cibos.* Cum mandatis vitæ et voluntate patris plerumque refectus es. Cibus enim dulcis est, Patris facere voluntatem, ut illud : Qui intingit mecum manum in paropside, levabit contra me calcaneum suum (Matt. xxvi). Vel cibus dulcis, id est, corpus et sanguis Christi : quod ipse accepit indignus. *In domo Dei ambulavimus cum consensu.* Sæpe enim cum ipso Domino in templo Salomonis cum prædicationis consensu abiit.

*Veniat mors super illos, et descendant ad infernum viventes.* Ut majorem sui cordis dolorem secundum hominem ostenderet : ideo quasi in maledictione quæ eis erant ventura prædixit. *Veniat mors super illos, et descendant ad infernum viventes.* Factum fuit hoc de Dathan, et Core, et Abiron, et simul venit ignis et mortui fuerunt, et terra absorbit eos vivos (Num. xvi).

*Quoniam nequitia in habitaculis eorum in medio ipsorum.* Etenim tam opere quam cogitatione, nequitia pleni sunt.

*Ego autem ad Dominum clamavi, et Dominus salvabit me. Vespere, et mane, et meridie.* Vespere cum passionem suscepit, mane cum resurrexit : meridie, cum omni claritate virtutis [suxæ adimpleta, cælos ascendit, sedet ad dexteram Patris.

*Narrabo et annuntiabo, et exaudiet vocem meam. Redimet in pace animam meam, ab his qui appropinquant mihi.* Narrat scilicet : quod eum velociter pater exaudivit : quod eum de tribulationibus mortis eripuit : quod in pace animam ejus ab inimicis, qui ei ob inferendam mortem propinquaverant, liberavit. Vel, *narrabo, quasi minora, et annuntiabo, quasi majora.* Liberavit in pace animam meam. *In pace,* hoc est, in semetipso, ut Paulus dixit : Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. 1). *Ab his qui appropinquant mihi.* Appropinquant corpore, non vita nec merito. *Quoniam inter multos erant mecum. Inter multos, sed non in paucis.* In multis vero, id est, in baptismo, et in fide non ficta. In paucis non sunt, hoc est, in fide firma, et spe, et charitate. *Inter multos, credentes, erant mecum, et non credebant.*

*Exaudiet Deus. Me benedicentem, non illos maledicentes. Exaudiet Deus : sanctos suos. Et humiliabit eos.* Hoc est, superbos. *Qui est ante sæcula.* Pater utique, quem in me manere non cognoverunt : quia est ante sæcula, et manet in æternum. Ille qui initium sumpsit ex Maria, ante sæcula genitus est.

*Non est enim illis commutatio.* De malo in bonum : non commutantur, non transferuntur secundum Evangelium de morte in vitam. *Et non timuerunt Deum.* Ideo causa ad ultionem descendit, sicut sequitur : *Expandit manum suam in retribuendo.* Quia cum eis ad auxilium porrecta fuisset : non eam receperunt. *Non timuerunt Deum :* propterea non declinaverunt de malo in bonum : quia non cognoverunt. *Et extendit manum suam, in retribuendo illis.* **B** *Extendit manum suam, ut ait propheta : Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem mihi (Isai. lxxv) :* ideo quia non credit opera mea et potentiam meam. *In retribuendo illis, hoc est, in vindicta in die judicii :* præsertim cum Abrahamæ dixi : In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ (Genes. xxv), id est, in Christo, et in alio loco : *Et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii).* Christus per novum Testamentum acquisivit hæreditatem suam.

*Contaminaverunt testamentum ejus.* Quia non intellexerunt Dominum Jesum sanctorum virorum præconio repromissum. *Et divisi sunt ab ira vultus ejus.* Ab spirituali providentia, divisa est contemplatio eorum : ideo pars eorum cum infidelibus posita est. Post eorum exprobrationem ad Judam sermo refertur dicens : *Et appropinquavit cor illius, ut impletum a diabolo traderet Christum. Contaminaverunt testamentum ejus, et divisi sunt ab ira vultus ejus, id est, hæretici, qui voluerunt contaminare testamentum Dei, divisi erunt in die judicii quando accipient sententiam damnationis : Ite, maledicti, in ignem æternum (Matt. xxv). Et appropinquavit cor illius.* Voluntas ejus : quia quod intelligunt de Scripturis, in malum vertunt, quia de fide Trinitatis, non recte credunt. Unde dictum est : *Oportet esse hæreses, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis (I Cor. xi).*

*Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula.* Cum ait, *molliti sunt :* de pluribus dicit, cum prius de uno locutus fuisset. Ergo intellige diabololum nuncupatum, et Judam, qui leniores oleo fecit sermones suos, cum ait : *Ave, Rabbi, et osculatus est eum (Matt. xvi).* Tale oleum renuentes, ut in tribulationibus positi, Dei petamus auxilium, ipse nos Deus suo exemplo docuit dicens :

*Facta in Dominum curam tuam, et ipse te enutriet.* Ut ab eo educatus inimicis fortis resistas. *Non dabis in æternum fluctuationem justo.* Si enim justus fueris, non te patitur ab iniquis fluctibus fatigari. Qui fluctuat, in mari est. Per mare, mundus iste intelligitur : in quo sancti fluctuant.

*Tu vero, Deus, deduces illos in puteum interitus. Ut*

qui noluerunt bibere de fonte aquæ vivæ : in puteum interitus demergantur. *In puteum interitus* : hoc est, in infernum, justa vindicta super illos.

*Viri sanguinum et dolosi*. Qui sunt effusores sanguinis Redemptoris nostri. *Non dimidiabunt dies suos* : Non solum non impleverunt æternitatis dies, sed nec ad dimidium temporis ejus venire meruerunt. In modico enim spatio in ultione Dominica ab hostibus trucidati sunt.

*Ego autem sperabo in te, Domine*. Ut pleni inveniatur dies mei. Et nos supplices deprecamur, ut a te, Domine, exauditi : nec peccati oleo delibuti, a te enutriti, a te ab hujus sæculi fluctibus liberati, a te mereamur longitudinem dierum pro bonis actibus adipisci. Amen.

### PSALMUS LV.

*In finem, pro populo, qui a sanctis longe factus est : David in tituli inscriptionem, quando tenuerunt eum alienigenæ in Geth*. In Hebræo ita habet : *Pro columba muta longitudinum David, humilis atque perfecti, cum tenuissent eum Philistiim in Geth*. Columba muta, et David humilis atque perfectus Christus in passione monstratur.

*Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo : tota die impugnans tribulavit me*. In homine atque bellante, diaboli vel reliquarum nequitiarum spiritualium ostendit immissionem : quorum instinctu Dominus passus est. In die autem corporalem ætatem monstrat. *Miserere mei, Domine*. Ac si dicat : Fac in me misericordiam. *Quoniam conculcavit me homo*, id est, Christus a Judæis in passione conculcatus est, et Ecclesia a persecutoribus. Homo unus pro multis dicitur, et plures pro uno dicuntur. Unus : hoc est, pro unitate malitiæ. Duæ civitates sunt in mundo : Babylon et Jerusalem. Per Babyloniam intelliguntur mali, qui persequuntur sanctos : sic et Jerusalem, id est, anima electa, non cessat orare pro inimicis. *Tota die impugnans tribulavit me*. Tota die, toto tempore pugnæ.

*Conculcaverunt me inimici mei*. Judæi utique. *Tota die*. A tempore carnis assumptæ. *Ab altitudine diei timebo*. Duos sensus habet hic. Unum, quasi dicat Ecclesia in rogando : Non timebo altitudinem superborum. Alium affirmando : Timebo altitudinem : hoc est, altitudinem divinitatis : quia qui non timet, præsumptuose agit. *Quoniam multi bellantes adversum me*. Ab altitudine diei timebunt : quia non in Deum, sed in rebus transitoriis posuerunt spes suas.

*Ego vero in te sperabo : in Deo laudabo sermones meos*. Quia in ejus ope præsidioque confido, sicut Dominus dixit : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit Patris* (Joan. vii). Quanto magis nos qui omnia ab illo accepimus, et illum accepimus : ipsum semper laudare debemus !

*In Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi homo*. In ipso confirmatus, non timebo bella quæ mihi adversarius movet, quia dictum est : Si corpus occidit : animam autem non possunt occidere (Matt. x).

*Tota die verba mea execrabantur adversum me*. Cum dicerent, non est hic propheta, sed seducit

turbam (Joan. vii). *Omnia consilia eorum in malum*. In malum enim eis conversa sunt : cum eos divina ultio post Dominicæ passionis scelera verberavit. *Omnia consilia eorum in malum* : Judæi contra Christum, et peccatores contra sanctos.

*Inhabitabunt. Unanimiter. Et abscondent*. Laqueos nequitia suæ. *Ipsi calcaneum meum observabunt*. Ut me supplantare possint, sicut voluerunt : vel in numismate census (Luc. xx) : vel in muliere deprehensa (Joan. viii). *Ipsi calcaneum meum observabunt*. Judæi finem Christi, et peccatores finem Ecclesie : quia septies in die cadit justus, et resurgit (Prov. xxiv). Vel, *calcaneum meum observabunt* : sicut dictum est de illa muliere, et serpente (Gen. iii). Per caput, initium suggestionis malæ, et per calcaneum, finem vitæ. Vel hæretici in qualicumque sermone, finem observare quærent.

*Sicut sustinuerunt animam meam*. Ut captum in verbis accusarent apud principes. *Pro nihilo salvos facies illos*. Salvantur enim pro nihilo, cum non commutantur ad gloriam, sed ad supplicia transferuntur. *Pro nihilo salvos facies illos* : quia non fecit Christus propter quod sustinuit, sed expetiverunt Judæi ut illum interficerent. *In ira populos confringes*. Quia impacti sunt in petram offensionis et lapidem scandali. Post hanc ultionem propheta gaudens, prævidens futura decantat.

*Deus, vitam meam annuntiavi tibi*. Tu es enim vita mea, omnisque populi, qui ad redemptionem venturus es mundi. Unusquisque debet nuntiare per confessionem : sicut Paulus fecit : quando dicebat : Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum : quia ignorans feci in incredulitate (1 Tim. i). Et item dicebat : Vivo autem jam non ego : vivit vero in me Christus (Galat. ii). *Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, sicut et in promissione tua*. Tunc convertentur inimici mei retrorsum. Promissiones tuæ erant, ut veteres lacrymas, conversis post tergum inimicis, in gaudia novella transferres : meque cum sanctis cæteris tua gloria munerares. *Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo* : hoc est, audisti et vidisti. *Sicut in promissione tua*. Deus promisit sanctis suis bona : sed tamen dicit : Confitere tu prius iniquitates tuas, ut justificeris. *Tunc convertentur inimici mei retrorsum*. Optando dicit Ecclesia, ut qui currunt ad infernum, convertantur ad Deum (Isai. xlii, sec. LXX).

*In quacumque die invocavero te : ecce cognovi quoniam Deus meus es*. In omni enim necessitate tu Deus assistis : misericordiam præstans tuis. *In quacumque die invocavero te*, id est, aut in prosperis, aut in adversis : *Et cognovi quoniam Deus meus es tu*. Vox Ecclesie. Aliqui cognoscunt, per creaturam cæli, et terræ : sicut sanctus Paulus dicit : Per ea quæ facta sunt intellecta concipiuntur (Rom. i). Et alii per Deum, qui inspirat in animas illorum : sicut Thomæ dicit : infer digitum tuum huc, et mitte manum tuam in latus meum, et cognosce loca clavorum, et noli

esse incredulus, sed fidelis (Joan. xi). Et ipse recordatus dicit: Dominus meus et Deus meus.

*In Deo laudabo Verbum, et in Domino laudabo sermonem: in Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi homo.* Laudat iterum propheta Verbum illud, sive sermonem, qui erat in principio apud Patrem: quia sperans in eum, non metuit adversari minas, dicens:

*In me sunt, Deus, vota tua: quæ reddam laudationes tibi.* Hæc sunt vota prophetæ, ut laudem Dominicam celebret: sicut alibi dicit: Immola Deo sacrificium laudis (Psal. xl). Et cur hæc faciat, adjecit:

*Quoniam eripuit animam meam de morte.* Secunda utique. *Oculos meos a lacrymis.* Ne jam necesse esset peccata desistere, ut illud: Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum in die judicii (Apoc. vii): quia dictum est: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v). *Pedes meos a lapsu.* Ne ultra laberentur in peccata. *Pedes meos*, hoc est, sensus, *a lapsu*, quia non erit tunc suggestio mala, nec tribulatio. *Ut placeam coram Deo in lumine viventium.* Lumen viventium Christus est, secundum illud: Ego sum lux mundi (Joan. viii). Et item: erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Ibid. i). Sicut in Apocalypsi de illa sancta civitate: Lucerna non erat ibi, quia Dominus Deus omnipotens illuminavit eam, et lucerna ejus est agnus, quo sancti ab hujus mundi tenebris erui clarificantur (Apoc. xxi). Hæc propheta non pro se tantum, sed et pro nobis orat. Umde nos deprecemur, ut compressis bellis corporeis, superatis sæculi tentamentis, mereamur Jesu Christo in ipso lumine complacere. Amen.

#### PSALMUS LVI.

*In finem, ne disperdas, ipsi David, in tituli inscriptione, cum fugeret a facie Saul regis Israel, in speluncam. Ipsi David, in tituli inscriptione ne disperdas,* hoc est, ne corrumpas tituli inscriptionem: quando scripsit Pilatus super Domini crucem linguis tribus: Jesus rex Judæorum. Et illi: Noli scribere rex Judæorum: sed quia ipse dixit, rex sum Judæorum. Et Pilatus dixit: Quod scripsi, scripsi (Joan. xix). David in spelunca absconditus, hoc est, in inferiore parte terræ: præfigurabat corpus humanum, ubi illa majestas fuit abscondita in corpore Christi, ut illud: Traditus sum, et non egrediebar (Psal. lxxvii). Et Paulus dicit: Si eam intellexissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii).

*Miserere mei, Deus, miserere mei: quoniam in te confidit anima mea.* Geminata postulatione misericordiae, confidentiam suam quam in Patre habet, adjungit, ut facilius audiatur. *Quoniam in te confidit anima mea.* Quasi unus homo dicit: sed unus pro multis: quia dictum est: A finibus terræ ad te clamavi, Domine (Psal. vi). Et alibi: Erat illis anima una et cor unum (Act. ii). *Et in umbra alarum tuarum sperabo.* Id est, in protectione paterna. A calore umbra quaeritur: sed per calorem persecutio, vel tribulatio intelligitur, et per umbram protectio dilata: ubi semper confugere debemus. Sed dux

A alæ, duo Testamenta, vel duo præcepta charitatis. *Donec transeat iniquitas.* Insultatio iniquorum. Docet enim per hæc in spiritualium alarum sperare protectionem. Hinc propheta loquitur.

*Clamabo ad Deum altissimum: Deum qui benefecit mihi.* Hæc sunt quæ post dinumerata bona sequuntur. *Donec transeat iniquitas,* hoc est, diabolus cum suis membris, vel suis satellitibus. *Clamabo ad Deum altissimum.* Clamavit Christus ad Deum Patrem, et oravit pro falsis fratribus. Et Ecclesia pro inimicis orat. *Et ad Deum qui benefecit mihi,* id est, fecit me ex nihilo ad suam imaginem, et dedit mihi omnia bona præsentis vitæ, et postea in futuro vitam æternam promisit.

*Misit de cælo, et liberavit me.* Misit Filium suum B de cælis, ut hominem a peccato erueret: vel genus humanum de potestate diaboli, vel de inferno. *Misit in opprobrium conculcantes me.* Impios et peccato obnoxios, qui verbum propheticum negligebant. Vel ut alibi: Dedit apostolis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (Luc. x).

*Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam.* Misericordia et veritas Christus est. In uno continentur: nec una sine altera. Si sola misericordia fuisset, licentia fuisset peccare; et si sola veritas, non potuisset homo sustinere. *Animam meam eripuit de medio catulorum leonum.* Leones, principes Judæorum: catuli, plebs subjecta: qui clamabant, crucifige eum. Leo, diabolus, juxta Epistolam Petri: C Adversarius vester diabolus circuit quasi leo, quaerens quem devoret (I Petr.). Propterea ipse Dominus misericordia ac veritas intelligitur, qui missus a Patre, animas nostras eripuit de dæmonum potestate: qui nos ceu sæculi leones devorare nitentur: qui et nunc loquitur, dicens: *Dormivi conturbatus.* Dormivit enim in somno passionis cum diceret: Nunc anima mea turbata est (Psal. vi): quia dictum est: ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi: quoniam Dominus suscitavit me secundum illud: Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem iterum sumendi eam (Joan. x).